1

2023年６月９日

各  位

会 社 名 双 葉 電 子 工 業 株 式 会 社

代 表 者 代表取締役社長  有  馬  資  明
（コード番号 ６９８６ 東証プライム）

問 合 せ 先
執 行 役 員

中 村 正 行
業務管理本部長

Ｔ Ｅ Ｌ ０ ４ ７ ５ （ ２ ４ ） １ １ １ １

有機ＥＬディスプレイの国内生産終了および製造子会社の解散に関するお知らせ

当社は、2023年６月９日開催の取締役会において、2024年６月の生産完了をもって有機ＥＬディスプレイ

の国内生産を終了し、製造子会社を解散することを決議いたしましたのでお知らせいたします。

記

１．有機ＥＬディスプレイの生産を終了する理由

当社は、2009年にＴＤＫマイクロディバイス株式会社の一部株式を取得し、有機ＥＬディスプレイ事

業へ参入いたしました。その後、2012年には同社を 100%子会社化し、社名を双葉モバイルディスプレイ

株式会社に変更しております。

  以来、民生品としてご愛顧いただくだけでなく、車載の純正部品にも採用され、またヘルスケア分野

では世界初のフィルム型有機ＥＬディスプレイ製品を採用いただくなど、同事業は当社を支えるディス

プレイ事業の一つとなりました。

一方、海外メーカーとの価格競争は年々厳しさを増し、当社では生産拠点の統合や外注の活用でコス

トを削減する企業努力を積み重ねてまいりましたが、昨今では、部材の調達難やエネルギーコスト増が

当事業の経営環境をさらに厳しくしており、今後の先行きも不透明であることから、2022年 10月 21日

付で事業提携いたしました RiTdisplay Corporationに全生産を委託することとし、当社での生産を終了

することにいたしました。

２．当該事業の事業規模

連結売上高 約 24億円(2023年３月期)

３．当該製品を製造する主な国内連結子会社の概要

（１）会社名 双葉モバイルディスプレイ株式会社

（２）所在地 茨城県北茨城市

（３）代表者 代表取締役社長 田邊 宏

（４）事業内容 有機 ELディスプレイの製造・販売

（５）資本金 １億円

（６）設立年月日 1991年 ※当社子会社化は 2012年４月１日

（７）大株主及び持株比率 当社 100%

（８）従業員数 61 名(2023年３月期) ※外部社員は含みません。

４．従業員および資産等の取扱い

（１）従業員の取扱い
当該事業に従事する従業員の処遇については、退職ならびに転進に向け

協議予定です。

（２）資産の取扱い 当該事業に帰属する資産の多くは減損処理済みです。

2

５．日程

（１）取締役会決議日 2023年６月９日

（２）国内生産撤退期日

2024年６月の生産完了をもって国内生産から撤退とし、当該子会社にお

いて臨時株主総会を開催し解散決議をいたします。

なお、清算結了については 2024年 12月中を予定しております。

６．業績に与える影響

当社グループにおける有機ＥＬディスプレイ事業の経営環境は厳しさを増すものの、2024 年３月期

までは一定の生産を継続することから、連結業績全体に与える影響は軽微の見込みであり、2024 年３

月期の通期連結業績予想に織り込み済みです。

以上